

**Vedr: Hørings svar spareplan Region Midtjylland, Maj 2015
- Specialerådet Pædiatri**

midt
regionmidtjylland

I den netop offentliggjorte spareplan for Region Midtjylland nævnes at Pædiatrien i regionen skal finde besparelser på **8 mio kr.** Det er ikke specificeret hvordan dette beløb tænkes fordelt på de 4 Pædiatriske afdelinger eller hvorledes man forestiller sig at besparelsen skal opnås. Vi kan derfor foreløbig kun udtale os om den totale ramme for besparelsen.

Dato 06.05.2015

Ref.

Vi mener i forretningsudvalget for Specialerådet i Pædiatri, Region Midtjylland, at den planlagte besparelse må give anledning til stor bekymring for den faglige kvalitet i regionen. Alle 4 pædiatriske afdelinger har igennem de seneste år gennemført effektiviseringer og afvikling af et betydeligt antal stillinger, især indenfor sygepleje-, socialrådgiver-, sekretær- og diætistfunktioner. Det er lykkedes at opnå betydelige besparelser på bekostning af især service-niveau og i mindre omfang den faglige kvalitet.

Side 1/1

Det er derfor ikke muligt at pege på besparelser af den foreslåede størrelsesorden gennem yderligere effektiviseringer og ændrede arbejdsgange. Vi frygter derfor at en væsentlig del af beløbet må findes ved 'grønthøster' besparelser, som vil få betydelige negative effekter på den faglige kvalitet. Eksempelvis vil det blive nødvendigt at afvikle speciallæge-stillinger hvilket vil medføre nedgang i aktivitet, øgede ventetider, og større sårbarhed i mange af fagområderne der i forvejen dækkes af få speciallæger. Desuden vil opretholdelsen af højt specialiserede funktioner på AUH blive alvorligt truet.

Specialerådet i pædiatri skal på denne baggrund fraråde at gennemføre den foreslåede besparelse i pædiatri som generelle grønthøster besparelser, men i stedet tilrettelægge besparelsen således, at man tilgodeser besparelseskrevet uden at true den faglige kvalitet i hele regionen.

På vegne af

Forretningsudvalget, specialerådet i Pædiatri, Region Midtjylland

Søren Rittig, professor, overlæge, dr. med.
Formand